APREFEITURA DE
JV1 UNDO NOVO

_,0 Uthacideparod Os

DECRETO No 3.030/2009

"CONVOCA A 4a CONFERENCIA MUNICIPAL
DA CIDADE DE MUNDO NOVa, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Novo, no
uso da atribuiçäo que lhe confere a Lei Organica Municipal, e tendo em vista os termos
do artigo 23 do Regimento da 4a ConferOncia Nacional das Cidades, aprovado pela
Resoluçao Normativa n° 10, de 30 de junho de 2009, do Conseiho Nacional das
Cidades,

DEC RETA:

Art. 1 0  Rca convocada a 40  ConferOncia Municipal de
Mundo Novo, a ser realizada no dia 29 de janeiro de 2010.

Art. 21  A 4  Conferencia Municipal da Cidade de Mundo
Novo desenvolverá seus trabaihos a partir do lema: "Cidades pan Todos e Todas
corn Gestáo Dernocratica, Participativa e Con trole Social" e terá como tema:
"Avanços, Dificuldades e Desatios na Jrnplementa cáo da Politica de
Desenvolvirnento Urbano".

Art. 30  A 4a Conferencia Municipal da Cidade de Mundo
Novo será presidida pela Secretãria Municipal de Administraçao e na sua auséncia ou
impedimento, por indicação de urn membro cia Cornissao PreparatOria.

Art. 41  0 Prefeito Municipal expedirã, mediante decreto, o
regimento da 4a  Conferencia Municipal da Cidade de Mundo Novo, conforme
apresentado pela Comissao PreparatOria, e publicada no Diário Oficial do Municipio.

Paragrafo Unlco. 0 Regimento Interno disporã sobre a
organizacão e funcionamento da Conferencia, inclusive sobre o processo democrático
da escolba de delegados para a participaçao na 4 1  Conferencia Estadual das Cidades.

Art. 50  A 40  Conferencia Municipal da Cidade de Mundo
Novo sera realizada nas dependencias da Camara Municipal.

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.munclonovo. ms . gov. hr

a A PREFEITURA DE

.JVIUND 0 NOVO

cidade pa ra todos

- 	 Art. 60  As despesas corn a realizaçao da 4' Conferencia
Municipal da Cidade de Mundo Novo, correrão a conta de recursos prOprios do
Governo Municipal, oriundos de convénios, doaçOes ou outras fontes.

Art. 70  - Este Decreto entraré em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MIJNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E OITO DIAS DO MES
DE OUTUBRO DE DOIS MIL E NOVE.

Av. Campo Grande, 200- Forte (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. mundonpvo. ms.qQv. hr

Diário Oficial
WJfl. Marux
Orgão de divulgação oficial do municiplo

	 Mundo Novo MS

Quarta feira. 09 de dezembro de 2009

Criado pela Lei ri°  738/2009

I'] 'i zl 1 ('1-
DECRETO N° 3.030/2009

-CONVOCAA4'CONFERENCIAMUNICIPAL DACIDADE DE MUNDO
NOVO. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PRO VIDENCIAS.

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Nova, no usa do
atribuiçao qua the confere a Lel Orgénica Municipal, a teodo em vista os
termos do anigo 23 do Regin,ento da 4' Conferenda Naciorial das
Cidades, aprovado pela Resoluçao Norniativa n° 10, de 30 de junho do
2009. doConselhoNacionaldasCidades.

DECR ETA

Art. 1° Fica convocada a 4' ConferOncia Municipal de Mundo Novo. a ser
reatizadanodla 29 do janeiro de 2010.

Art. 2° A 4' Conferéncia Municipal da Cidade de Mundo Nova
desenvolvara seus Irabalhos a partir do Isms: tidades pars Todos e
ToSs corn Gestao Democratica, Participativa e Controls Social -  o taM
corno tema: Avanços. Dificuldades e Desal1os no Imptementaço da
Politics do DesenvolvimentoUrbanC.

Nt. 3°  A C Conlorencia Municipal da Cidade do Mundo Nova sera
presidida pela Secrotária Municipal do Administracao o na sua auséncia
ou impedimenta, par indicaçao do urn membro da Comissäo
Proparatona.

Art 4° C Prefeito Municipal expediré, mediante deacto, o regimento da
4' Conferencia Municipal do Cidade do Mundo Nova. conforme
apresentado pets Comissao Preparatoria. o publicada no Diana Oficial
do Municipio.
Paragrafo ünico. C Rogimento Intemo dispora sabre a organizaçâo e

nciooarnento da Conferoncta. inclusive sabre a pcocesso democrâlico
da osceltia do delegados para a participacao no C Conferencia Estadual
dasCidados.

Art. 5°  A 4' Conferéncia Municipal da Cidade do Mundo Novo scM
realizada nas depeodOncias da Camara Municipal.

Art 60  As dosposas corn a realczaçio da A 3  Conferencia Municipal do
Cidade de Mundo Nova, correrao a conta do recursos prOprios do
Govemo Municipal, oiiundosdeconvenios.doacaesououtras fontes.

Art. 70 - Este Deareto entiará em vigor no data de sua publicaçao.
revogadas as disposiçOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO CR0850 DO SUL. ADS VINTE E 0110 DIAS DO MES DE
OUTIJBRODE DOtS MILE NOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

•asj :i r&:4,s-
PORTARIA N 23812009
Antonio Cavatcante. Proloito Municipal do Mundo Nova, Estado do Mato
Grosso do Sul. no usa do suas atnbuiçOes logais, cootedda pe4a Lei
Canplementar Municipal 038/2005 publicada no 0 UboraldeOt dejulbo
do2005.e041I2006pubIicada no 0 Liberal de OSdejunhode2006.

RESOLVE:
Art. 1°- Conceder Aposentadoria Voluntéria Par Idado corn provontos
proporcionais, a assegurada Daunts Jose do Freitas Santos. sorvidora
PUblica Municipal do Mundo Novo - MS, no cargo do
MerendeirafCopeira. (SAX-07).. a partir do 11 de novenibro do 2009.
cool Fundamento ia Ernenda Constitucional n' 41/2003. can. Soda
Lei Coniplementar Municipal n03812005,

§4' do Lei Federal n 10.387/2.004. am RS 455,00 (Ouatrocentos e
Sessenta e Cisco Roos), quo serao rcvistos na mews proporço 0
na mews data. sempro quo so modificar a remuneraço dos
servidores em atividade, sendo também eslendido quaisquer
beneficios ou vantagens posteriormento concedidos 305 sorvidores em
atkvidade, inclusive quando decorrentes da transfosmaçao ou
redassiAcaçao do cargo ou funcao em quo so deu a aposentadonia,
corn fundamento no Alt. 7°  do Errands Constitucional n° 41/2003 c/c
Art. 2°  da Emenda Constitucional n° 47/2005.
Art. 2° - Esta Portania entra em vigor no data do publicacâo, corn efeitos a
partir its II do novanbro do 2009. fcarido revogadas as disposiçoes em
Con tthriO.

GASINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO)MS. ADS
QUATORZE DIAS DOMES DE MAIC DOANO DE DOISMIL E NOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 239/2009

'CONCEDE LI(AVCI PRi,WlO A
SERI'I00R,4 011 WE(IPIC4t

Antonio Cavalcante, Profoilo Municipal do Mundo Nova, Estado do Mato
Grosso do Sul. no usa de suas atribuiçoes legais. conforida polls Lei
ConiplementarMunicipal 01/1990, artigo86.

RESOLVE:
Art. 1°-Conceder Licença Prémlo porAssuidadc a servidora CIVONE
DOS SNITOS CASEMIRO, ocupante do cargo provimonto efetivo do
Professors, Simbolo MAG-01. Nivel III, Classe B. par urn pert odo de 6
(seis)meses. Sam prejuizo dos tout proventos.

Paragrafo (mica —A licença do quo so trata 0 artigo after or toM inicioem
01 dojulhodocorrentoanooscu teryninoem SI Jo dezernbrode 2.009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS, ADS
DOISDIASDO MES DE DEZEMBRO DOANO DE DOtS MILE NOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAN'. 240/2009

AVERBA TEMPO D€ SERVIQO Ao SR. MARIO RAMALHO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

Antonio Cavalcanto, Prefoito Municipal do Mundo Novo-MS, no usa do
suas atdbuiçoes legais,

RESOLVE:
Altigo 1°- Averts, 6 Ano(s) 0 Mès(es) 0 Dia(s) referents so periodo do
contribuicao do o1I0l/1978331/12J1983. OAnQ(s) 01 Môs(os) 01 Dia(s)
referents so perlodo do conlsibuiçéo do 07)07/1971 a 07/0811971. 7
Mo(s) a Mes(es) 0 Dia(s) roforonte so perlodo do contnibuiçao do
01/0111984 a 31/03/1991 do tempo do sorviço. conformo certidOo do
tempo do conlnbuiçao datada em 14/0512009, requerido polo senvidor
Mario Ramaiho. Matnicula if 89 oarpanto do cargo do provimento em
cornissSo do Seci-etario da Junta so Serviço Militar. Simbolo DAS-S, para
fins do aposentadonia e dlsponlbitidado, corn fulcra no § 9, do artigo 201
da Constitulçao Federal, a tear da centidao apresentada,conrorme
especlflcaçOes abaixo:
Artigo 20  Esta pontaria entrara sin vigor no data do too publicacão.
revogadas as disposiçôos em contranio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
DE GROSSO DO SUL, ADS DOIS DIM DO Id6S DE DEZEMBRO DE
DOIS MILE NOVE.

Parégrafo (mica - Fixar o valor dos proventos propordonais do
presento beneflcioom RS 388,70 (trezentos e otenta a oito roais

Antonio Cavalcento

setonta centavos). calculando definitivamente na forms do art. 1 • e

PREFEITO MUNICIPAL
214